Дело № 1-616/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 11 мая 2017 года

Невский районный суд Санкт-Петербурга под председательством судьи МИХАЙЛОВОЙ Т.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Гриднева А.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №14, Потерпевший №7, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №8, Потерпевший №5, Потерпевший №3, 

при секретаре Чаловой К.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца гор

<

данные изъяты>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Фрунзенским районным судом Санкт-Петербурга (с учетом постановления Невского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ) по ст.158 ч.3 п. «а», 161 ч. 2 п.»в», 228 ч.2 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 лет 9 месяцев. Освобожден по постановлению от ДД.ММ.ГГГГ Невского районного суда Санкт-Петербурга условно-досрочно на 5 месяцев 07 дней ДД.ММ.ГГГГ,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч.3 п. «а,в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а,в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а,в», 158 ч.3 п. «а,в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

ФИО2 в период времени с 19 часов 00 минут по 22 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, имея умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, незаконно, выдавив стеклопакет окна, проник в 

<

адрес>, расположенную на первом этаже указанного выше дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №6 денежные средства в размере 400 000 рублей 00 копеек, то есть в крупном размере, после чего, обратив похищенное в свою пользу, с места преступления скрылся. 

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО2, в период времени с 08 часов 45 минут по 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, имея умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись открытым окном лестничной площадки второго этажа, незаконно, выдавив стеклопакет, проник в 

<

адрес>, расположенную на втором этаже указанного выше дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил, принадлежащее Потерпевший №14, имущество: планшет «Самсунг ТАБ Мини» в корпусе белого цвета в чехле темно-серого цвета с изображением флага США, стоимостью 8 000 рублей 00 копеек; серьги из металла белого цвета в виде гвоздиков, стоимостью 1 000 рублей 00 копеек; серьги из металла желтого цвета овальные, стоимостью 4 000 рублей 00 копеек; браслет из металла белого цвета, стоимостью 1 000 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 14 000 рублей 00 копеек, которая является для потерпевшей значительной, после чего, обратив похищенное в свою пользу, с места преступления скрылся.

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО2, в период времени с 09 час. 00 мин. по 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, имея умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись открытым окном лестничной площадки второго этажа, незаконно, через открытую форточку, проник в 

<

адрес>, указанного выше дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил, принадлежащее Потерпевший №19, имущество: Ноутбук «ДЕЛЛ» (DELL)в корпусе черного цвета, стоимостью 10 000 рублей 00 копеек; Фотоаппарат «ФУДЖИФИЛЬМ» (FUJIFILM), в корпусе черного цвета, стоимостью 7 000 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 17 000 рублей 00 копеек, которая является для потерпевшей значительной, после чего, обратив похищенное в свою пользу, с места преступления скрылся. 

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО2, в период времени с 11 час. 00 мин. по 17 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, имея умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись открытым окном лестничной площадки второго этажа, незаконно, выдавив стеклопакет окна, проник в 

<

адрес>, указанного выше дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил, принадлежащие гр. Потерпевший №7, имущество: Кольцо из металла желтого цвета, стоимостью 15 000 рублей 00 копеек; Кольцо из металла желтого цвета, стоимостью 15 000 рублей 00 копеек; Серьги из металла желтого цвета, стоимостью 9 000 рублей 00 копеек; две цепочки из металла белого цвета, стоимостью 12 000 рублей 00 копеек; Серьги из металла желтого цвета, стоимостью 3 000 рублей 00 копеек; пять пар серег из металла желтого цвета, стоимостью 30 500 рублей 00 копеек; Кольцо из металла желтого цвета с камнем, стоимостью 8 000 рублей 00 копеек; две цепочки из металла желтого цвета, стоимостью 15 000 рублей 00 копеек; пять пар серег из металла белого цвета, стоимостью 27 000 рублей 00 копеек; четыре кольца из металла белого цвета, стоимостью 13 500 рублей 00 копеек; два браслета из металла белого цвета, стоимостью 7 000 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 155 000 рублей 00 копеек, которая является для потерпевшей значительной, после чего, обратив похищенное в свою пользу, с места преступления скрылся. 

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО2, в период времени с 19 часов 00 минут по 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, имея умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, незаконно, выдавив стеклопакет, проник в 

<

адрес>, расположенную на первом этаже указанного выше дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил, принадлежащее гр. Потерпевший №1, имущество: Кольцо из металла желтого цвета с гравировкой «Ты навсегда овладел ключом от моего сердца», рисунком в виде сердца и гравировкой буквы «С», стоимостью 4 700 рублей 00 копеек; Кольцо из металла желтого цвета рифленое с камнем, стоимостью 4 000 рублей 00 копеек; Кольцо из металла желтого цвета с бриллиантовой крошкой, стоимостью 5 000 рублей 00 копеек; Цепочку из металла желтого цвета, стоимостью 4 000 рублей 00 копеек; Одну серьгу из металла желтого цвета со вставкой из металла белого цвета, стоимостью 6 500 рублей 00 копеек; Кулон из металла желтого цвета с камнем, стоимостью 4 000 рублей 00 копеек; Косметическую тушь «ДИОР» (DIOR), стоимостью 2 000 рублей 00 копеек; Часы наручные мужские с изображением серпа и молота на циферблате, без оценки стоимости; четыре банковские карты «Сбербанк Маэстро» на имя ФИО3 на счету которых денежные средства отсутствуют – материальной ценности не представляющие; одну банковскую карту «Русский стандарт» на имя ФИО3 на счету которой денежные средства отсутствуют – материальной ценности не представляющая; две банковские карты «Русский стандарт» на имя Потерпевший №1, на счету которых денежные средства отсутствуют - ценности не представляющие, а всего на общую сумму 30 200 рублей, которая является для потерпевшего значительной, после чего, обратив похищенное в свою пользу, с места преступления скрылся. 

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО2, в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, имея умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись открытым окном лестничной площадки второго этажа, незаконно, выдавив стеклопакет, проник в 

<

адрес>, расположенную на втором этаже указанного выше дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №10 денежные средства в сумме 75 000 рублей 00 копеек, которая является для потерпевшего значительной, после чего, обратив похищенное в свою пользу, с места преступления скрылся. 

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

ФИО2, в период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, имея умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, незаконно, выдавив стеклопакет окна, проник в 

<

адрес>, расположенную на первом этаже указанного выше дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил, принадлежащее Потерпевший №11, имущество: Цепочку из металла желтого цвета с камнем красного цвета, стоимостью 50 000 рублей 00 копеек; Кольцо из металла белого цвета с камнем белого цвета, стоимостью 32 000 рублей 00 копеек; Кольцо из металла желтого цвета с камнем красного цвета, стоимостью 20 000 рублей 00 копеек; Серьги – гвоздики из металла желтого цвета с камнем белого цвета, стоимостью 7 000 рублей 00 копеек; 2 цепочки из металла белого цвета, длинной 30 см., общей стоимостью 14 000 рублей 00 копеек; Часы женские «ТИССО» (TISSOT), стоимостью 35 000 рублей 00 копеек; Часы мужские «СВИС» (SWISS), стоимостью 20 000 рублей 00 копеек; Серьги из металла белого цвета с камнем красного цвета, стоимостью 3 000 рублей 00 копеек; Фотокамеру «СОНИ» (SONY) в корпусе черного цвета, стоимостью 35 000 рублей 00 копеек; два объектива к фотокамере, общей стоимостью 30 000 рублей 00 копеек; Сумку черная для фотокамеры, стоимостью 3 000 рублей 00 копеек; Видеокамеру «ПАНАСОНИК» (PANASONIC) в корпусе красного цвета, стоимостью 35 000 рублей 00 копеек; Дубленку женскую, черного цвета с темным мехом, стоимостью 20 000 рублей 00 копеек; Женские босоножки «ЭККО» (ECCO), черного цвета, стоимостью 5 700 рублей 00 копеек; Женские босоножки «ЭКОНИКА», стоимостью 3 700 рублей 00 копеек; Детские ботинки «ЭККО» (ECCO), коричневого цвета, стоимостью 4 700 рублей 00 копеек; 100 ЕВРО, стоимость которых, согласно курсу ЦБ России на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 7 309 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 325 409 рублей 00 копеек, то есть в крупном размере, после чего, обратив похищенное в свою пользу, с места преступления скрылся. 

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

ФИО2, в период времени с 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> имея умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, незаконно, повредив замок и косяк входной двери, проник в 

<

адрес>, указанного выше дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил, принадлежащее Потерпевший №12 имущество: ноутбук «АСЕР», в корпусе серого цвета, стоимостью 20 000 рублей 00 копеек; два набора столовых принадлежностей на шесть персон «Багема», стоимостью 8 300 рублей 00 копеек каждый, всего на сумму – 16 600 рублей 00 копеек; серьги из металла желтого цвета, стоимостью 30 000 рублей 00 копеек; три кольца с камнем белого цвета, общей стоимостью 100 000 рублей 00 копеек; браслет из металла желтого цвета, стоимостью 70 000 рублей 00 копеек; две скатерти на общую сумму 10 000 рублей 00 копеек; набор банный – полотенце, халат, тапки - стоимостью 7 000 рублей 00 копеек; денежные средства - 18 000 рублей 00 копеек, 1 000 долларов США, стоимость которых, согласно курсу ЦБ России на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 64 730 рублей 00 копеек, 450 ЕВРО стоимость которых, согласно курсу ЦБ России на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 32 886 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 362 216 рублей 00 копеек, то есть в крупном размере, после чего, обратив похищенное в свою пользу, с места преступления скрылся. 

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО2, в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, имея умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, незаконно, выдавив стеклопакет окна, проник в 

<

адрес>, расположенную на первом этаже указанного выше дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил, принадлежащее Потерпевший №15, имущество: Ружье магазинное «РЫСЬ» №, стоимостью 4 000 рублей 00 копеек; Травматический пистолет «МР», стоимостью 17 500 рублей 00 копеек; Денежные средства в размере 15 000 рублей 00 копеек; Нож водолазный, стоимостью 1 000 рублей 00 копеек; Обручальное кольцо из металла желтого цвета, стоимостью 3 000 рублей 00 копеек; Перстень из металла желтого цвета с рубином, стоимостью 6 000 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 46 500 рублей 00 копеек, которая является для потерпевшего значительной, после чего, обратив похищенное в свою пользу, с места преступления скрылся. 

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО2, в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись открытым окном лестничной площадки второго этажа, незаконно, выдавив стеклопакет балконной двери, проник в 

<

адрес>, расположенную на втором этаже указанного выше дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил, принадлежащие Потерпевший №9, имущество: Кулон из металла белого цвета в виде цветка с цепочкой из металла белого цвета, стоимостью 6 000 рублей 00 копеек; Жемчужное ожерелье длинной около 40 сантиметров, стоимостью 6 000 рублей 00 копеек; Кольцо из металла желтого цвета с одной жемчужиной, 4 000 рублей 00 копеек; Серьги из металла желтого цвета с жемчугом, стоимостью 6 000 рублей 00 копеек; Кольцо из металла желтого цвета, стоимостью 8 000 рублей 00 копеек; Цепочку из металла желтого цвета с крестом из металла желтого цвета, стоимостью 3 000 рублей 00 копеек; Серьги из металла белого цвета с камнями, стоимостью 17 000 рублей 00 копеек; Кольцо из металла белого цвета с камнями, стоимостью 10 000 рублей 00 копеек; Колье из металла белого цвета с камнями, стоимостью 20 000 рублей 00 копеек; Ожерелье, браслет, серьги и кольцо с черным жемчугом, стоимостью 20 000 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 100 000 рублей 00 копеек, которая является для потерпевшей значительной, после чего, обратив похищенное в свою пользу, с места преступления скрылся. 

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО2, в период времени с 09 часов 30 минут по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, имея умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись открытым окном лестничной площадки четвертого этажа, через открытую форточку, незаконно проник в 

<

адрес>, расположенную на четвертом этаже указанного выше дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил, принадлежащее гр. Потерпевший №16, имущество: Телевизионная игровая приставка «ИКС БОКС 360» (XBOX 360), два беспроводных манипулятора, сенсорный терминал «КИНЕКТ» (KINECT), общей стоимостью 19 000 рублей 00 копеек; Банный махровый халат белого цвета, стоимостью 1 000 рублей 00 копеек; Телефон «ЗТЕ» (ZTE) в корпусе черного цвета, в нерабочем состоянии материальной ценности не представляющий, а всего на общую сумму 20 000 рублей 00 копеек, которая является для потерпевшего значительной, после чего, обратив похищенное в свою пользу, с места преступления скрылся. 

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО2, в период времени с 09 часов 30 минут по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, имея умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись открытым окном лестничной площадки второго этажа, незаконно, через открытую форточку, проник в 

<

адрес>, расположенную на втором этаже указанного выше дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил, принадлежащие Потерпевший №8, денежные средства в сумме 150 000 рублей 00 копеек, которая является для потерпевшего значительной, после чего, обратив похищенное в свою пользу, с места преступления скрылся. 

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

В период времени с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь у 

<

адрес> 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую форточку окна, проник в расположенную на третьем этаже 

<

адрес> вышеуказанного дома, то есть незаконно проник в жилище, откуда 

<

данные изъяты> похитил: денежные средства в размере 21 000 рублей, планшетный компьютер «Самсунг» в комплекте с зарядным устройством стоимостью 5000 рублей; ювелирные украшения, которые находились в серванте 1) мужское кольцо из металла белого цвета стоимостью 2 000 рублей; 2) мужское кольцо из металла белого цвета с позолотой стоимостью 6 000 рублей; 3) цепочка из металла желтого цвета (40 см) стоимостью 2000 рублей; 4) цепочка из металла желтого цвета (45 см) стоимостью 5000 рублей; 5) женский браслет из металла желтого цвета стоимостью 7000 рублей; 6) подвеска из металла желтого цвета в виде цветочка стоимостью 9000 рублей; 7)крестик детский из металла желтого цвета стоимостью 3000 рублей; 8)кольцо женское из металла желтого цвета стоимостью 5000 рублей; 9) кольцо женское из металла желтого цвета стоимостью 5000 рублей; принадлежащие Потерпевший №4, на общую сумму 70 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился похищенным согласно преступному умыслу.

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

В период времени с 12 часов 00 минут по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь у 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую форточку окна, незаконно проник в расположенную на втором этаже 

<

адрес> вышеуказанного дома, то есть незаконно проник в жилище, откуда 

<

данные изъяты> похитил ноутбук «АСУС» (Asus) № DCNOCV321112519 в корпусе черного цвета стоимостью 35 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №17, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился похищенным согласно преступному умыслу.

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

В период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь у 

<

адрес> 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую форточку, незаконно проник в расположенную на третьем этаже 

<

адрес> вышеуказанного дома, то есть незаконно проник в жилище, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, а именно, денежные средства в размере 110 000 рублей, 2300 евро (по курсу ЦБ на ДД.ММ.ГГГГ стоимость 1 евро составляет 72 рубля 78 копеек, в переводе на рубли составляет 167 400), а также ювелирные изделия: 1) кольцо из металла желтого цвета фирмы «Фрайвили» стоимостью 5000 рублей; 2) кольцо тройное из белого, розового, желтого металла с бриллиантами стоимостью 12 000 рублей;3) кольцо из металла желтого цвета с бриллиантовой крошкой стоимостью 5000 рублей; а всего на общую сумму 299400 рублей, принадлежащие Потерпевший №5, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму, т.е. в крупном размере, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился похищенным согласно преступному умыслу.

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

В период времени с 09 часов 15 минут по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь у 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через открытое окно форточки, незаконно проник в расположенную на третьем этаже 

<

адрес> вышеуказанного дома, то есть незаконно проник в жилище, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, а именно: денежные средства в размере 2000 рублей и ювелирные изделия: 1) цепочку с крестиком из металла желтого цвета общей стоимостью 15 000 рублей, 2) кулон-крестик из металла желтого стоимостью 5 000 рублей, 3) кулон из металла желтого цвета в форме знака зодиака «Близнецы» стоимостью 5 000 рублей; 4) 2 обручальных кольца из металла желтого общей стоимостью 10 000 рублей; 5) браслет женский из металла желтого цвета стоимостью 10000 рублей, принадлежащее Потерпевший №2; а всего на общую сумму 47 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился похищенным согласно преступному умыслу.

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

В период времени с 06 часов 20 минут по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через открытое окно форточки, незаконно проник в расположенную на четвертом этаже 

<

адрес> вышеуказанного дома, то есть незаконно проник в жилище, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №3 имущество, а именно: 1) фотоаппарат «Самсунг» в корпусе красного цвета стоимостью 4000 рублей; 2) фотоаппарат «Канон» в корпусе красного цвета стоимостью 1000 рублей; 3) мобильный телефон «Самсунг»S 3310 в корпусе красного цвета стоимостью 3200 рублей; 4) цифровую фоторамку «Тексет» в корпусе черного цвета стоимостью 1000 рублей; 5) фотоаппарат «Sony» TRV 418 E в корпусе черного цвета стоимостью 11799; 6) цепочку из металла желтого цвета (55 см) стоимостью 25 000 рублей; 7) цепочку из металла желтого цвета (45 см) стоимостью 15 000 рублей;8) цепочку из металла желтого цвета стоимостью 20 000 рублей; 9) 2 крестика из металла желтого цвета общей стоимостью 10 000 рублей; 10) серьги из металла желтого цвета стоимостью 5 000 рублей; 11) печатку-женскую из металла желтого цвета стоимостью 10 000 рублей; 12) браслет из металла желтого цвета (19 см) стоимостью 25000 рублей; 13) серьги с красным камнем из металла желтого цвета стоимостью 5000 рублей; 14) кулон в форме ромба из металла желтого цвета стоимостью 10 000 рублей; 15) серьги 3 грамма из металла желтого цвета стоимостью 10 000 рублей; 16) цепочка из металла белого цвета стоимостью 2000 рублей; 17) цепочка из металла белого цвета стоимостью 3000 рублей; 18) кольцо из металла белого цвета стоимостью 1500 рублей; 19) кольцо из металла белого цвета стоимостью 1500 рублей; 20) серьги из металла желтого цвета в форме цветка стоимостью 4000 рублей; 21) крестик из металла белого цвета стоимостью 1000 рублей; 22) золотой лом 7 грамм стоимостью 15 000 рублей; денежные средства в размере 6500 рублей; а всего на общую сумму 190 499 рублей, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на указанную сумму, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился похищенным согласно преступному умыслу.

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

В период времени с 12 часов 00 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь у 

<

адрес> 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через открытое окно форточки, незаконно проник в расположенную на третьем этаже 

<

адрес> вышеуказанного дома, то есть незаконно проник в жилище, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №13 а именно: 1) ноутбук «Асер» в корпусе черного цвета стоимостью 5 000 рублей; 2)ноутбук «Леново» в корпусе черного цвета стоимостью 7000 рублей; 3) планшет «Асер» в корпусе черного цвета с синей полосой стоимостью 3000 рублей; 4) серьги из металла желтого цвета в виде ромба с белыми камнями по середине и мелкими камнями по краям стоимостью 10 000 рублей; а всего на общую сумму 25 000 рублей, причинив Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на указанную сумму, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился похищенным согласно преступному умыслу.

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

В период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь у 

<

адрес> 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через открытое окно форточки, незаконно проник в расположенную на втором этаже 

<

адрес> вышеуказанного дома, то есть незаконно проник в жилище, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, а именно: 1) кольцо из металла желтого цвета с белым камнем посередине стоимостью 7000 рублей причинив Потерпевший №18 значительный материальный ущерб на указанную сумму, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился похищенным согласно преступному умыслу.

Подсудимый ФИО2 полностью согласились с предъявленным ему обвинением, при этом ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, понимает, в чем его суть и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

Ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения было заявлено подсудимым добровольно, и после проведения консультаций с защитником. Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании согласились с особым порядком принятия судебного решения, просили ходатайство ФИО2 удовлетворить. 

Потерпевшие возражений против применения особого порядка принятия судебного решения не представили. 

Суд принимает решение о применении особого порядка судебного разбирательства, поскольку установлено, что ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, обвинение, предъявленное ему в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч.3 п. «а,в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а,в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а,в», 158 ч.3 п. «а,в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, постановляет настоящий обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого ФИО2 по преступлениям в отношении имущества потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №11, потерпевший №12, Потерпевший №5, суд квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п.п. «а,в» УК РФ - по признаку совершения кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере (по каждому преступлению); его же действия по преступлениям в отношении имущества потерпевших потерпевший № 14, потерпевший №19, Потерпевший №7, ФИО3, Потерпевший №10, потерпевший №15, Потерпевший №9, потерпевший №16, Потерпевший №8, Потерпевший №4, потерпевший №17, Потерпевший №2, Потерпевший №3, потерпевший №13, потерпевший №18 - суд квалифицирует по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ, по каждому совершенному преступлению - по признаку совершения кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность ФИО2

Так подсудимый 

<

данные изъяты>, что в силу ст.ст. 61, 62 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 

Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, и на его дальнейшую жизнь. 

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО2 совершил 19 умышленных тяжких корыстных преступления, ранее судим за совершение тяжких преступлений, в том числе аналогичной направленности, отбывал наказание в местах лишения свободы, освобождался условно-досрочно, ряд преступлений совершил в период неотбытого наказания. С учетом всех обстоятельств настоящего уголовного дела, представленных в деле данных о его личности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Суд считает, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, реально, поскольку исправление его возможно только в условиях изоляции от общества, в том числе ввиду требования принципа законности и справедливости, а именно соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, иные, более мягкие виды наказаний, по мнению суда, в данном случае невозможны. 

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством является опасный рецидив преступлений, в связи с чем наказание ему должно быть назначено в силу положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения при назначении наказания ФИО2 как положений ст. 68 ч.3 УК РФ, так и ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку никаких исключительных обстоятельств как в данных о его личности, так и в совершенных им деяниях суд не находит.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО2 положений ст. 73 УК РФ суд не находит в связи изложенными выше обстоятельствами, а так же в связи с тем, что менее строгие виды наказаний, не связанные с реальным лишением свободы, данном случае не смогут обеспечить достижение целей наказания. 

Вместе с тем, с учетом изложенных выше смягчающих наказание обстоятельств, и мнения потерпевших, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Окончательное наказание ФИО2, в силу положений п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ, должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, с частичным присоединением неотбытого наказания по приговору Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ.

Потерпевшими Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Огневым, Потерпевший №11, были заявлены гражданские иски к подсудимому ФИО2 о возмещении им материального вреда на сумму похищенного, с заявленными исками подсудимый полностью согласился, а потому, суд удовлетворяет заявленные потерпевшими гражданские иски на основании ст. 1064 ГК РФ в полном объеме. 

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 

<

данные изъяты>. (№).

Вышеизложенное заключение комиссии экспертов в своей объективности у суда сомнений не вызывает, а потому суд ему доверяет и признает подсудимого ФИО2 вменяемым как в настоящее время, так и на момент совершения им преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч.3 п. «а,в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а,в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а,в», 158 ч.3 п. «а,в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание в силу ч. 2 ст. 68 УК РФ

по ст. 158 ч. 3 п. «а,в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №6) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (потерпевшая Потерпевший №14) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (потерпевшая потерпевший №19.) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (потерпевшая Потерпевший №7) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (потерпевший Потерпевший №1) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (потерпевший Потерпевший №10) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

по ст. 158 ч. 3 п. «а,в» УК РФ (потерпевшая Потерпевший №11) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

по ст. 158 ч. 3 п. «а,в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №12) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (потерпевший Потерпевший №15) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (потерпевшая Потерпевший №9) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (потерпевший Потерпевший №16) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (потерпевшая Потерпевший №8) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (потерпевший Потерпевший №4) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (потерпевший Потерпевший №17) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

по ст. 158 ч. 3 п. «а,в» УК РФ (потерпевшая Потерпевший №5) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (потерпевшая Потерпевший №2) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (потерпевшая Потерпевший №3) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (потерпевшая Потерпевший №13) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (потерпевшая Потерпевший №18) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить (в виде 1 месяца) неотбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга (с учетом постановлений Невского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ), и назначить окончательное наказание по совокупности приговоров ФИО2 в виде лишения свободы сроком на 5 лет 1 месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО2 не изменять, срок исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст. 72 ч. 3 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей в виде меры пресечения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, ФИО3, Потерпевший №11, о возмещении материального ущерба на основании ст. 1064 ГК РФ удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2:

в пользу Потерпевший №2 47 000 (сорок семь тысяч) рублей; 

в пользу Потерпевший №3 190 499 (сто девяносто тысяч четыреста девяносто девять) рублей, 

в пользу Потерпевший №4 70 000 (семьдесят тысяч) рублей, 

в пользу Потерпевший №5 299 400 (двести девяносто девять тысяч четыреста) рублей,

в пользу Потерпевший №6 400 000 (четыреста тысяч) рублей, 

в пользу Потерпевший №7 155000 (сто пятьдесят пять тысяч) рублей, 

в пользу Потерпевший №8 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, в пользу Потерпевший №9 100 000 (сто тысяч) рублей, 

в пользу Потерпевший №10 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей, 

в пользу Потерпевший №1 30 200 (тридцать тысяч двести) рублей,

в пользу Потерпевший №11 325 409 (триста двадцать пять тысяч четыреста девять) рублей. 

Вещественные доказательства: серьги, переданные под сохранную расписку потерпевшей потерпевший №13 – оставить ей по принадлежности, договоры комиссии и товарные чеки, хранящиеся в уголовном деле – хранить в уголовном деле, бумажные конверты с содержимым, прикрепленные к корке уголовного дела (не признанные вещественными доказательствами) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот де срок со дня получении копии приговора, соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же воспользоваться услугами защитника.

Судья: